
 

 
 

第 283 号（第 639 号）        診療情報管理研究        令和 8（2026）年 1 月 1 日 

 

編 集 

発  行  人   
武田   隆久 

〒102−8414    東京都千代田区三番町 9−15 

一般社団法人  日本病院会  事業部教育 1 課 

TEL  03−5215−6647（受講生専用） 

FAX  03−5215−6648（受講生専用）  

URL https://jha-e.jp/ 

受付時間 10：00〜17：00 

（ただし、土・日・祝祭日、年末年始は除く） 

発  行  日    毎月 1 日 

 
 

新春のご挨拶 

         武田 隆久 

診療情報管理士教育委員会 委員長 

日本診療情報管理学会 理事 

武田病院グループ 理事長 

新年、明けましておめでとうございます。 

旧年中は、診療情報管理士の育成にあたり、格別のご尽力とご支援を賜り、心より御礼申し上

げます。また、新しい年をお迎えになられたことをお慶び申し上げます。 

本年は丙午（ひのえうま）の年です。この年は、火のエネルギーが全体に広がることで、「情

熱」「発展」「表現」「伝達」がテーマとなる、明るく活気のある年とされています。本年が

皆様にとって、良い年であられることを心よりお祈りいたします。 

近年、医療現場ではデジタル化・データ活用の重要性が急速に高まっており、診療情報管理士

に求められる役割は広範かつ高度なものとなってきております。診療録管理をはじめ、DPCデ

ータの分析、診療報酬制度への適時適切な対応はもとより、近年急速に進む医療 DXの導入・

対応や AIにおけるデータ品質の担保など、診療情報管理士が担う領域は年々拡大していま

す。さらには、チーム医療の一員として多職種と連携し、現場の経営改善につながる分析・提

案ができる能力もより一層期待されるようになっています。 

このような環境変化の中で、質の高い医療の提供と安全性向上を実現するためには、現場の実

状を理解しつつ、データを正確に扱うことのできる診療情報管理の専門職育成が不可欠です。 

私ども日本病院会・診療情報管理士教育委員会としましては、ｅラーニングの内容の充実と改

善に取り組み、基礎から DPCコースを通して専門領域まで学習ができるよう努めてまいりま

す。特に、実践的なデータ活用能力、診療情報の品質管理、法規や倫理に基づく適正な情報管

理、さらに将来を見据えた新たなスキル育成にも力を入れてまいります。また、日本病院会や

日本診療情報管理学会などの関連団体との連携を深め、教育と現場がより密接に結びつく環境

づくりを進めていく所存です。 

皆様にとりまして、本年が健康で穏やか、そして実り多い一年となりますことを心よりお祈り

申し上げますとともに、本年も変わらぬご支援とご協力を賜りますよう、何卒よろしくお願い

申し上げます。 

 通   教   月   報  

 

 

令和 8（2026）年         1 月号 

診 療 情 報 管 理 研 究 

https://jha-e.jp/

